Дело № 05-0015/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2021 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Товарищества собственников недвижимости «Наш дом» (ТСН «Наш дом»), ...реквизиты, зарегистрировано по адресу: адрес,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

ТСН «Наш дом» 07.11.2020 в 00 час. 01 мин. в нарушение ч.4 ст. 20 Федерального закона от 07.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», не предоставило в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю ответ на запрос от дата ...номер, в рамках рассмотрения коллективного обращения фио, фио, фио

В судебное заседание председатель ТСН «Наш дом» не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежаще, в установленном законом порядке, путем вручения судебной повестки. Ходатайств о рассмотрении дела в отсутствие представителя товарищества не направлял.

Исследовав представленные доказательства, обозрев материалы административного дела, суд приходит к следующему выводу. Из содержания статьи 19.7 КоАП РФ следует, что субъектом административного правонарушения, предусмотренного данной статьей, являются как гражданин, должностное лицо, так и юридическое лицо.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных, Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.

В соответствии ч.4 ст. 20 Федерального закона от 07.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с которым оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение тридцати дней с даты получения такого запроса.

Как усматривается из материалов дела дата в адрес Товарищества собственников недвижимости «Наш дом» был направлен запрос в рамках рассмотрения коллективного обращения фио, фио, фио Согласно, почтового уведомления запрос был получен председателем ТСН «Наш дом» фио – дата. Ответ на запрос  по состоянию на 07.11.2020 00 час. 01 мин. в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополю предоставлен не был.

Своими действиями ТСН «Наш дом» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом требований ст. 3.4, 3.5 КоАП РФ и учитывая альтернативный характер санкции (предупреждение или наложение административного штрафа) ст. 19.7 КоАП РФ, принимая во внимание характер административного правонарушения и тот факт, что материалы дела не содержат информации о раннем привлечении юридического лица к административной ответственности за аналогичное правонарушение, суд пришел к выводу о целесообразности применения в отношении ТСН «Наш дом» наказания в виде предупреждения, как наиболее адекватной меры правового воздействия. Суд считает, что административное наказание в виде предупреждения соответствует принципам справедливости и соразмерности наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» (ТСН «Наш дом»), ...реквизиты признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова